GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

LEI ORCAMENTARIA PARA O EXERCICIO DE 2017

Programa de Trabalho

1022 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PECUARIA LEITEIRA DE RONDONIA
1087 PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DO AGRONEGOCIO LEITE
Promover a cadeia produtiva do agronegécio leite com insergdo mercadolégica

do leite e derivados garantindo viabilidade do agronegdcio leite e
desenvolvimento de outras agdes afins.

Cadeia Produtiva Promovida (Porcentagem): 2

19.023 Agéncia de Defesa Sanitaria Agrossilvipastoril do Estado de Ronddnia

Especificagédo

20 Agricultura
122 Administracao Geral
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA
2087 ASSEGURAR A MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

Garantir recursos para a manutengdo das atividades administrativas e dar
suporte as demais ac¢des finalisticas de competéncia da IDARON.

Unidade mantida. (Porcentagem): 91
2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

Realizar pagamentos de auxilios salde, transporte e alimentacéo aos
servidores.

Servidores atendidos (Unidade): 798

2234 ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS
SOCIAIS

Realizar pagamentos de remuneracéo de pessoal ativo e encargos sociais.
Servidores Remunerados. (Unidade): 798
609 Defesa Agropecuaria
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA
0224 CONTRIBUIR PARA FORMAGCAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO

Recolher e repassar os valores relativo ao Fundo de Formacéao do Patriménio do
Servidor Publico — PASEP, no que concerne aos servidores da IDARON.

PASEP do servidor formado (Real): 155000
1113 ADQUIRIR BENS PERMANENTES

Melhorar a estrutura de equipamentos da IDARON, com vistas a otimizar os
resultados das areas administrativa e técnica.

Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢gamento e Gestdo - SEPOG

Fical

Seguridade

Fical

Fical

Fical

Fical

Fical

Pessoal e Juros e

Encargos encargos da
Sociais Divida
60.321.014

74

2.900.000

Outras Despesas
Correntes

12.406.748

5.802.360

155.000

2.000.000

Investimentos

52.000

171.000

R$ 1,00

1.000.000 5.900.000

Reserva de
Contingéncia

Inversdes
Financeiras

Amortizacdo da

Divida il

12.458.748

5.802.360

60.321.014

155.000

171.000



20 Agricultura

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢gamento e Gestdo - SEPOG

LEI ORCAMENTARIA PARA O EXERCICIO DE 2017

Programa de Trabalho

Bens permanente adquiridos (Unidade):

95

2631 CONSOLIDAR AS ACOES DE INSPECAO E DEFESA SANITARIA ANIMAL

Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria animal; a inspecéo e
classificagéo de produtos de origem animal, seus derivados, subprodutos e
residuos de valor econémico; e a fiscalizagéo dos insumos e dos servigos

usados nas atividades agropecudrias, buscando prevenir, controlar e erradicar

doencas que possam causar danos a produtividade animal, & sanidade
agropecuaria, a economia do Estado e desenvolver as atividades de sua

competéncia, constantes da Secdao Il do Decreto n° 5.741, de 30/03/2006, que

regulamenta o Sistema Unificado de Atencéo a Sanidade Agropecuaria.
Acdes de vigilancia, fiscalizacéo e inspe¢do na defesa sanitaria

animal consolidada. (Porcentagem):

100

2634 CONSOLIDAR AS AGOES DE INSPEGAO E DEFESA SANITARIA VEGETAL

Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria vegetal com agdes de
fiscalizagdo, inspecéo e classificagéo de produtos de origem vegetal, seus

derivados, subprodutos e residuos de valor econdémico

Acdes de vigilancia e fiscalizagdo, na defesa sanitaria vegetal

consolidada. (Porcentagem):

19.025 Empresa Estadual de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural do Estado de Rond6nia

Especificagcéo

122 Administracéo Geral

2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

2087 ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

100

Garantir recursos para gestao das atividades Administrativas, Social, Cultural,

Econdmica e capacita¢éo de empregados, visando a operacionalizagdo de

ATER .

Unidade Operacionais em plenas condig6es de funcionamento,
dotada de recursos fisicos, financeiros e outros. (Unidade):

2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

85

Realizar pagamentos de auxilios satude, auxilio transporte e auxilio alimentacao

aos servidores.
Servidores atendidos (Unidade):

2234 ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS

SOCIAIS

Realizar pagamentos de remuneracéo de pessoal ativo e encargos sociais.

Servidores Remunerados. (Unidade):

1080

1080

Fical

Fical

Seguridade

Fical

Fical

Fical

Pessoal e
Encargos
Sociais

89.503.767

75

Juros e
encargos da
Divida

1.156.000

433.000

Outras Despesas
Correntes

6.291.997

2.220.580

100.000

Investimentos

3.022.365

R$ 1,00

1.156.000

433.000

Reserva de
Contingéncia

Inversdes Amortizacdo da

Financeiras Divida et

9.314.362

2.220.580

89.603.767



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestéo - SEPOG

LEI ORGAMENTARIA PARA O EXERCICIO DE 2017

Quadro de Detalhamento de dotagdes Referente ao Exercicio de 2017

1.327.400 12.585.267 1.000.000

19.017 - Fundo de Inv. e Apoio ao Programa de Desenv. da Pecuéria Leiteira do Estado

Especificacéo Esfera

19.017.04.122.1022.2554 - PROMOVER A PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

Informar, orientar e avisar a populacéo e seguimentos da popula¢éo dos projetos desenvolvidos pelo PROLEITE
ao produtor de leite que lhes tragam beneficio.

FISCAL
19.017.20.608.1022.1087 - PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DO AGRONEGOCIO LEITE
Promover a cadeia produtiva do agronegacio leite com inser¢éo mercadolégica do leite e derivados garantindo
viabilidade do agronegdcio leite e desenvolvimento de outras agdes afins.
FISCAL

TOTAL DA UNIDADE

Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Divida Outras Despesas Correntes Investimentos Invers@es Financeiras

4.400.000 2.000.000 1.000.000

19.023 - Agéncia de Defesa Sanitaria Agrossilvipastoril do Estado de Rond6nia

Especificacéo Esfera

19.023.20.122.1224.2087 - ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

Garantir recursos para a manutencgdo das atividades administrativas e dar suporte as demais acoes finalisticas
de competéncia da IDARON.

FISCAL

19.023.20.122.1224.2091 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

Realizar pagamentos de auxilios salde, transporte e alimentagdo aos servidores.

71

Natureza

3.3.90

3.3.90
3.3.91
4.4.90
4.5.50

Amortizacéo da Divida

Natureza

3.3.20
3.3.40
3.3.90
3.3.91
4.4.90

FR

3240

3240
3240
3240
3240

Reserva de Contingéncia

FR

3240
3240
3240
3240
3240

14.912.667

R$ 1,00

Valor

1.500.000

1.500.000
5.900.000

2.100.000

800.000
2.000.000
1.000.000

Total
7.400.000

R$ 1,00

Valor

12.458.748

5.000
2.000
12.049.748
350.000
52.000
5.802.360



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestéo - SEPOG

LEI ORGAMENTARIA PARA O EXERCICIO DE 2017

Quadro de Detalhamento de dotagdes Referente ao Exercicio de 2017

19.023.20.609.1224.1113 - ADQUIRIR BENS PERMANENTES

Melhorar a estrutura de equipamentos da IDARON, com vistas a otimizar os resultados das areas administrativa
e técnica.

19.023.20.609.1224.0224 - CONTRIBUIR PARA FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO

Recolher e repassar os valores relativo ao Fundo de Formacéo do Patriménio do Servidor Publico — PASEP, no
gue concerne aos servidores da IDARON.

19.023.20.609.1224.2634 - CONSOLIDAR AS ACOES DE INSPECAO E DEFESA SANITARIA VEGETAL

Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria vegetal com acdes de fiscalizagao, inspecéo e classificagédo de
produtos de origem vegetal, seus derivados, subprodutos e residuos de valor econdmico

19.023.20.122.1224.2234 - ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

Realizar pagamentos de remuneracéo de pessoal ativo e encargos sociais.

19.023.20.609.1224.2631 - CONSOLIDAR AS ACOES DE INSPECAO E DEFESA SANITARIA ANIMAL

Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria animal; a inspecéo e classificacédo de produtos de origem
animal, seus derivados, subprodutos e residuos de valor econémico; e a fiscalizacéo dos insumos e dos
servicos usados nas atividades agropecuérias,

TOTAL DA UNIDADE
Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Divida Outras Despesas Correntes Investimentos

60.321.014 19.953.108 223.000

72

Invers@es Financeiras

FISCAL

FISCAL

FISCAL

FISCAL

FISCAL

FISCAL

3.3.90

4.4.90

3.3.90

3.3.90

3.1.40
3.1.90
3.1.91

3.3.90

Amortizacéo da Divida

0100

3240

3240

3240

0100
0100
0100

3240

Reserva de Contingéncia

5.802.360
171.000

171.000
155.000

155.000
433.000

433.000
60.321.014

200
56.024.814
4.296.000
1.156.000

1.156.000

Total

80.497.122



