

## LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Programa de Trabalho R\$ 1,00

#### 1022 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA LEITEIRA DE RONDÔNIA

#### 1087 PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DO AGRONEGÓCIO LEITE

Fical 2.900.000 2.000.000 1.000.000

5.900.000

Promover a cadeia produtiva do agronegócio leite com inserção mercadológica do leite e derivados garantindo viabilidade do agronegócio leite e desenvolvimento de outras ações afins.

Cadeia Produtiva Promovida (Porcentagem):

#### 19.023 Agência de Defesa Sanitária Agrossilvipastoril do Estado de Rondônia

Especificação	Seg	guridade	Pessoal e Encargos Sociais	Juros e encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
20 Agricultura										
122 Administração Geral										
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA										
2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE		Fical			12.406.748	52.000				12.458.748
Garantir recursos para a manutenção das atividades administrativas e dar suporte as demais ações finalisticas de competência da IDARON.										
Unidade mantida. (Porcentagem):	91									
2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS		Fical			5.802.360					5.802.360
Realizar pagamentos de auxílios saúde, transporte e alimentação aos servidores.										
Servidores atendidos (Unidade):	798									
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS		Fical	60.321.014							60.321.014
Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais.										
Servidores Remunerados. (Unidade):	798									
609 Defesa Agropecuária										
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA										
0224 CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBL	-ICO	Fical			155.000					155.000
Recolher e repassar os valores relativo ao Fundo de Formação do Patrimôni Servidor Público – PASEP, no que concerne aos servidores da IDARON.	io do									
PASEP do servidor formado (Real):	55000									
1113 ADQUIRIR BENS PERMANENTES		Fical				171.000				171.000
Melhorar a estrutura de equipamentos da IDARON, com vistas a otimizar os resultados das áreas administrativa e técnica.										



#### LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Programa de Trabalho R\$ 1,00

Bens permanente adquiridos (Unidade):

95

100

Fical

2631 CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

Fical 1.156.000

1.156.000

Manter e ampliar a vigilância e defesa sanitária animal; a inspeção e classificação de produtos de origem animal, seus derivados, subprodutos e resíduos de valor econômico; e a fiscalização dos insumos e dos serviços usados nas atividades agropecuárias, buscando prevenir, controlar e erradicar doenças que possam causar danos à produtividade animal, à sanidade agropecuária, à economia do Estado e desenvolver as atividades de sua competência, constantes da Seção II do Decreto nº 5.741, de 30/03/2006, que regulamenta o Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária.

Ações de vigilância, fiscalização e inspeção na defesa sanitária animal consolidada. (Porcentagem):

433,000

433.000

2634 CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA VEGETAL

Manter e ampliar a vigilância e defesa sanitária vegetal com ações de

fiscalização, inspeção e classificação de produtos de origem vegetal, seus derivados, subprodutos e resíduos de valor econômico

Ações de vigilância e fiscalização, na defesa sanitária vegetal consolidada. (Porcentagem):

#### 19.025 Empresa Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia

Especificação	Seguridade	Pessoal e Encargos Sociais	Juros e encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
20 Agricultura									
122 Administração Geral									
2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR									
2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	Fical			6.291.997	3.022.365				9.314.362
Garantir recursos para gestão das atividades Administrativas, Social, Cultura Econômica e capacitação de empregados, visando a operacionalização de ATER.	al,								
Unidade Operacionais em plenas condições de funcionamento, dotada de recursos físicos, financeiros e outros. (Unidade):	85								
2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS	Fical			2.220.580					2.220.580
Realizar pagamentos de auxílios saúde, auxílio transporte e auxílio alimentaç aos servidores.	ção								
Servidores atendidos (Unidade):	1080								
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS	Fical	89.503.767		100.000					89.603.767
Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais.									
Servidores Remunerados. (Unidade):	1080								



## LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2017

1.327.400

12.585.267

1.000.000

3.3.91

4.4.90

3240

3240

19.017 - Fundo de Inv. e Apoio ao Programa de Desenv. da Pecuária Leiteira do Estado

R\$ 1.00

350.000

52.000

5.802.360

14.912.667

19.017 - Fundo de Inv. e A	ipolo ao Programa de Dese	env. da Pecuaria Leiteira do	ESTAGO				R\$ 1,00
		Especificação		Es	era Natureza	FR	Valor
19.017.04.122.1022.2554 -	PROMOVER A PUBLICIDA	DE INSTITUCIONAL					1.500.000
	orientar e avisar a população or de leite que lhes tragam b	o e seguimentos da população penefício.	o dos projetos desenvolvido:	s pelo PROLEITE			
				FIS	CAL 3.3.90	3240	1.500.000
19.017.20.608.1022.1087 -	PROMOVER A CADEIA PR	RODUTIVA DO AGRONEGÓO	CIO LEITE				5.900.000
		negócio leite com inserção me senvolvimento de outras ações		ados garantindo			
				FIS	CAL 3.3.90	3240	2.100.000
					3.3.91	3240	800.000
					4.4.90	3240	2.000.000
					4.5.50	3240	1.000.000
TOTAL DA UNIDADE							
Pessoal e Encargos Sociais	Juros e Encargos da Dívida	<b>Outras Despesas Correntes</b>	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
		4.400.000	2.000.000	1.000.000			7.400.000
19.023 - Agência de Defes	a Sanitária Agrossilvipasto	oril do Estado de Rondônia					R\$ 1,00
		Especificação		Es	era Natureza	FR	Valor
19.023.20.122.1224.2087 -	ASSEGURAR A MANUTEN	NÇÃO ADMINISTRATIVA DA	UNIDADE				12.458.748
	recursos para a manutenção etência da IDARON.	das atividades administrativas	s e dar suporte as demais a	ções finalisticas			
				FIO	241 2220	2040	5.000
				FIS	CAL 3.3.20	3240	5.000
				FIS	3.3.20 3.3.40	3240 3240	2.000

Realizar pagamentos de auxílios saúde, transporte e alimentação aos servidores.

19.023.20.122.1224.2091 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS



## LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2017

Reconque  19.023.20.609.1224.2  Mar proc  19.023.20.122.1224.2  Rea  19.023.20.609.1224.2	er e ampliar a vigilância e de al, seus derivados, subprodu ços usados nas atividades aç	ofesa sanitária animal; a inspeção ntos e resíduos de valor econômio gropecuárias,	o e classificação de produto		CAL 3.3.90  Amortização da Dívida	3240  Reserva de Contingência	1.156.000 1.156.000
Reconque 19.023.20.609.1224.2  Mar proc 19.023.20.122.1224.2  Rea 19.023.20.609.1224.2  Mar anir serv	er e ampliar a vigilância e de al, seus derivados, subprodu	rfesa sanitária animal; a inspeção tos e resíduos de valor econômic	o e classificação de produto	mos e dos	CAL 3.3.90	3240	
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod 19.023.20.122.1224.2 Rea 19.023.20.609.1224.2	er e ampliar a vigilância e de al, seus derivados, subprodu	rfesa sanitária animal; a inspeção tos e resíduos de valor econômic	o e classificação de produto				1.156.000
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod 19.023.20.122.1224.2 Rea	- 3	DEO DE INOI EQAO E DEI EOA	SANITAKIA ANIMAL				1.156.00
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod 19.023.20.122.1224.2	31 - CONSOLIDAR AS AÇÕ	ES DE INSPECÃO E DEFESA	CANUTÁDIA ANUMANI				
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod 19.023.20.122.1224.2					3.1.91	0100	4.296.000
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod 19.023.20.122.1224.2					3.1.90	0100	56.024.814
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod 19.023.20.122.1224.2	zar pagamentos de remunera	ação de pessoal ativo e encargos	s sociais.	FIS	CAL 3.1.40	0100	200
Red que 19.023.20.609.1224.2 Mar prod		NERAÇÃO DE PESSOAL ATIV					60.321.014
Rec que 19.023.20.609.1224.2 Mar				FIS	CAL 3.3.90	3240	433.000
Rec que		efesa sanitária vegetal com ações derivados, subprodutos e resíduo		classificação de			
Rec	34 - CONSOLIDAR AS AÇÕ	DES DE INSPEÇÃO E DEFESA S	SANITÁRIA VEGETAL				433.00
Rec				FIS	CAL 3.3.90	3240	155.00
9.023.20.609.1224.0	lher e repassar os valores re concerne aos servidores da II	elativo ao Fundo de Formação do DARON.	Patrimônio do Servidor Púb	olico – PASEP, no			
	24 - CONTRIBUIR PARA FO	ORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO	O SERVIDOR PÚBLICO				155.000
	orar a estrutura de equipame nica.	entos da IDARON, com vistas a o	timizar os resultados das ár	eas administrativa FIS	CAL 4.4.90	3240	171.000
	13 - ADQUIRIR BENS PERM						171.00
				FIS	CAL 3.3.90	0100	5.802.360